
2025학년도

전주남초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.06)

(본예산)

전주남초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 전주남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 859,241 1,725,764 991,601 132,360 15.4 -734,163 -42.5

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 3,230 0.3

학생복지/교육격차 해소 418,976 42.3

기본적 교육활동 79,386 8

선택적 교육활동 151,881 15.3

교육활동 지원 63,313 6.4

학교 일반운영 274,815 27.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 825,937 83.3

자체수입 학부모부담수입 149,964 15.1

자체수입 행정활동수입 4,900 0.5

기타수입 전년도이월금 10,800 1.1
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 825,937 633,942 191,995

1.지방교육행정기관이전수입 825,937 633,942 191,995

1.교육비특별회계전입금수입 825,937 633,942 191,995

1.교육비특별회계전입금 825,937 633,942 191,995

1.학교운영비전입금 601,884 428,919 172,965 학교기본운영비(유) : 55,428,000원 * 1개교 = 55,428,000

학교기본운영비(초) : 251,621,000원 * 1개교 

=
251,621,000

경상운영비(초) : 219,231,000원 * 1개교 = 219,231,000

경상운영비(유) : 75,604,000원 * 1개교 = 75,604,000

2.목적사업비전입금 224,053 205,023 19,030 무상급식비 : 72,619,000원 * 1개교 = 72,619,000

친환경농산물 : 17,339,000원 * 1개교 = 17,339,000

우수농축수산물 : 1,988,000원 * 1개교 = 1,988,000

학교급식기구및시설확충 : 112,607,000원 * 1

개교 =
112,607,000

화장실여건개선 : 17,000,000원 * 1개교 = 17,000,000

교통안전지도반운영 : 2,500,000원 * 1개교 = 2,500,000

2.자체수입 154,864 211,799 -56,935

1.학부모부담수입 149,964 205,327 -55,363

1.수익자부담수입 149,964 205,327 -55,363

1.급식비 41,924 52,677 -10,753

1.급식비 34,334 40,533 -6,199 교직원급식비 : 3,433,400원*10월= 34,334,000

2.우유급식비 7,590 12,144 -4,554 우유급식비 : 460원*100명*165일= 7,590,000

2.방과후학교활동비 82,800 118,800 -36,000

1.방과후학교활동비 82,800 118,800 -36,000 방과후교육비 : 25,000원*276명*12개월= 82,800,000

3.현장체험학습비 22,600 30,700 -8,100

1.현장체험학습비 22,600 30,700 -8,100 현장체험학습비 : 94,165원*240명= 22,600,000

4.졸업앨범비 2,640 3,150 -510

1.졸업앨범비 2,640 3,150 -510 졸업앨범구입비 : 55,000원*48명= 2,640,000

2.행정활동수입 4,900 6,472 -1,572

1.사용료및수수료 1,000 1,500 -500
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 1,000 1,500 -500

1.사용료 1,000 1,500 -500 강당사용료 : 83,330원*12월= 1,000,000

2.기타행정활동수입 3,900 4,972 -1,072

1.이자수입 3,500 3,672 -172

1.이자수입 3,500 3,672 -172 이자수입 : 875,000원*4회= 3,500,000

2.기타행정활동수입 400 1,300 -900

1.기타행정활동수입 400 1,300 -900 기타행정활동수입 : 200,000원*2회= 400,000

3.기타수입 10,800 13,500 -2,700

1.전년도이월금 10,800 13,500 -2,700

1.순세계잉여금 10,800 13,500 -2,700

1.순세계잉여금 10,800 13,500 -2,700

1.순세계잉여금 10,800 13,500 -2,700 순세계잉여금(초) : 10,800,000원*1식= 10,800,000

세입합계 991,601 859,241 132,360
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,230 3,490 -260

2.교직원 복지 및 역량강화 3,230 3,490 -260

1.교직원역량강화 3,230 3,490 -260

1.[초]직무연수 3,230 0 3,230

1.일반수용비 3,230 0 3,230 교육경비(교원) : 65,000원*21명*2회= 2,730,000

교육경비(교직원) : 50,000원*10명*1회= 500,000

2.[초]기타 역량강화 지원 0 3,490 -3,490

1.일반수용비 0 3,490 -3,490

2.학생복지/교육격차 해소 418,976 364,030 54,946

1.급식 관리 358,267 261,050 97,217

1.학교급식운영 358,267 261,050 97,217

1.[초]대체인건비 0 221,264 -221,264

1.급식용식재료비 0 221,264 -221,264

2.[초]급식재료구입비 208,740 12,144 196,596

1.급식용식재료비 208,740 0 208,740 식품비(교직원) : 3,116,900원*10월= 31,169,000

식품비(무상) : 15,824,400원*10월= 158,244,000

우수농축수산물부식비 : 198,800원*10월= 1,988,000

친환경농산물지원비 : 1,733,900원*10월= 17,339,000

2.우유급식비 0 12,144 -12,144

3.[초]급식운영비 26,470 24,292 2,178

1.일반수용비 19,945 17,768 2,177 음식물쓰레기수수료 : 220,000원*10회= 2,200,000

급식용기구수선비 : 100,000원*2종*6회= 1,200,000

급식소모품구입비 : 1,614,450원*10회= 16,145,000

각종수수료 및 교육비 : 40,000원*1종*10

회=
400,000

2.연료비 6,500 6,500 0 가스비 : 650,000원*10회= 6,500,000

3.기타공공요금 25 24 1 보험료 : 25,000원*1회= 25,000

4.[초]우유급식비 7,590 0 7,590

1.우유급식비 7,590 0 7,590 급식용우유대금 : 460원*100명*165일= 7,590,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]급식운영비(자체) 2,860 3,350 -490

1.일반수용비 1,900 2,500 -600 전문청소용역비 : 1,900,000원*1회= 1,900,000

2.운영수당 160 600 -440 대체인건비 : 80,000원*2일= 160,000

3.비품구입비 800 250 550 급식용기구확충비 : 200,000원*2종*2회= 800,000

7.[초]학교급식환경개선(목적) 112,607 0 112,607

1.비품구입비 112,607 0 112,607 급식기구구입비 : 5,926,680원*19종= 112,607,000

2.보건관리 25,544 28,405 -2,861

1.학생및교직원보건안전관리 11,724 12,469 -745

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100

2.[초]학생건강검사 4,054 4,914 -860

1.학생복지비 4,054 4,914 -860 1학년 건강검진 : 22,000원*35명*1회= 770,000

4학년 건강검진 : 22,000원*38명*1회= 836,000

4학년 건강검진(비만) : 42,000원*15명*1

회=
630,000

구강검진 : 8,700원*180명= 1,566,000

소변검사 : 1,400원*180명= 252,000

3.[초]보건실운영 7,670 7,455 215

1.일반수용비 2,310 2,625 -315 보건실 소모품 : 50,000원*5종*2회= 500,000

교직원 심폐소생술 연수 : 15,000원*34명= 510,000

교직원 성희롱예방연수 : 300,000원*1회= 300,000

방역물품 : 10,000원*10종*10회= 1,000,000

2.교육운영비 2,530 2,690 -160
보건교육자료및학습자료 : 60,000원*6종*2

회=
720,000

학생 성폭력예방교육비 : 70,000원*13학급

*1회=
910,000

학생 약물오남용예방 : 60,000원*10학급*1

회=
600,000

학생 심폐소생술교육비 : 150,000원*2학급

*1회=
300,000

3.학생복지비 2,830 1,540 1,290 학교약품 구입 : 110,000원*13학급= 1,430,000

여학생위생용품지원(경상) : 20,000원*50

명
1,000,000

침구세탁비 : 200,000원*2회= 400,000
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예산액

전년도

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 0 600 -600

2.학교환경위생관리 13,820 15,936 -2,116

1.[초]먹는물관리 4,780 4,896 -116

1.일반수용비 4,780 4,896 -116 정수기유지보수 : 478,000원*10개월= 4,780,000

2.[초]공기질관리 0 440 -440

1.일반수용비 0 440 -440

3.[초]공기정화장치운영 8,600 10,600 -2,000

1.일반수용비 8,600 10,600 -2,000
공기청정기 유지관리비(경상) : 1,000,000

원*7개월=
7,000,000

공기청정기 유지관리비(자체) : 800,000원

*2개월=
1,600,000

4.[초]공기질측정 440 0 440

1.일반수용비 440 0 440 공기질측정검사수수료 : 440,000원*1회= 440,000

3.학생복지 35,165 74,575 -39,410

1.교육복지우선 32,000 35,000 -3,000

1.[초]원도심학교활성화운영지

원(경상)
32,000 35,000 -3,000

1.운영수당 8,600 8,120 480 강사비 : 40,000원*13학급*15회= 7,800,000

기초학력 강사비 : 40,000원*10회*2명= 800,000

2.교직원복지비 1,800 2,000 -200
교사동아리 물품구입 : 180,000원*5부서*2

회=
1,800,000

3.교육운영비 20,300 23,580 -3,280
교과체험 재료 구입 : 15,000원*250명*2회

=
7,500,000

독서교육 도서구입 : 300,000원*13학급*1

회=
3,900,000

지역사회연계 체험비 : 20,000원*1회*250

명=
5,000,000

학생동아리 물품 구입 : 300,000원*13학급

*1회=
3,900,000

4.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0 평가회 워크샵 : 25,000원*40명*1회= 1,000,000

협의회비 : 10,000원*6명*5회= 300,000

2.학생복지운영 3,165 39,575 -36,410

1.[초]졸업앨범제작 2,805 3,285 -480

1.학생복지비 2,805 3,285 -480
졸엄앨범제작(학교보관용) : 55,000원*3부

*1회=
165,000

졸업앨범제작(수익자) : 55,000원*48명*1

회=
2,640,000

2.[초]학생교과서구입 360 36,290 -35,930
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1.교육운영비 360 36,290 -35,930 학생간식비(경상) : 180,000원*2회= 360,000

3.기본적 교육활동 79,386 88,521 -9,135

1.교과 활동 43,296 43,621 -325

1.교과활동지원 13,550 15,730 -2,180

1.[초]학습준비물구입 9,400 10,480 -1,080

1.학습준비물 9,400 10,480 -1,080 학습준비물구입(경상) : 4,700,000*2학기= 9,400,000

2.[초]보결수업관리 3,600 2,700 900

1.기타수당 3,600 2,700 900 보결수당(경상포함) : 20,000원*180시간= 3,600,000

3.[초]기초학력지도 550 550 0

1.운영수당 350 350 0 강사비 : 35,000원*1명*10회= 350,000

2.교육운영비 200 200 0 교육용 소모품 구입 : 100,000원*2회= 200,000

4.[초]교과용교과서(지도서)구

입
0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

2.과학 교과활동 3,666 3,988 -322

1.[초]교과운영 3,666 3,988 -322

1.교육운영비 3,666 3,988 -322
과학의 달 교육용품 : 102,000원*13학급*1

회=
1,326,000

실험실습재료비 : 260,000원*9학급= 2,340,000

3.체육 교과활동 3,310 2,928 382

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 300 300 0 피복비 : 150,000원*2명*1회= 300,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0 교육용품 : 50,000원*12종*2회= 1,200,000

3.[초]스포츠강사 인건비 1,810 1,428 382

1.기간제교원인건비 1,810 1,428 382 연가보상비 : 13,602원*11일*8시간= 1,197,000

시간외수당 : 20,404원*1명*30시간= 613,000

4.외국어 교과활동 3,100 1,900 1,200

1.[초]교과운영 3,100 1,900 1,200

1.교육운영비 3,100 1,900 1,200
영체센터 차량임차료 : 450,000원*3대*2일

=
2,700,000

교육용품 구입 : 100,000원*2종*2회= 400,000
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5.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 400 300 100 소모품 구입 : 40,000원*5종*2회 400,000

2.여비 300 300 0 강사여비 : 10,000원*30회 300,000

3.교육운영비 2,000 1,400 600 프로그램 재료비 : 1,500원*300명 450,000

교재 및 교구 : 56,500원*10종*2회 1,130,000

현장학습운영비 : 35,000원*6명*2회 420,000

4.비품구입비 800 1,500 -700 비품구입비 : 400,000원*2종 800,000

6.유치원 교과활동 16,170 15,575 595

1.[유]교과운영 1,860 1,210 650

1.교육운영비 360 210 150 교구 및 자료구입 : 90,000원*4회= 360,000

2.비품구입비 1,500 1,000 500 비품구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.[유]독서활동운영 1,200 1,400 -200

1.교육운영비 1,200 1,400 -200 유아용도서구입 : 200,000원*6회= 1,200,000

3.[유]직무연수 1,120 2,250 -1,130

1.일반수용비 1,120 2,250 -1,130 교육경비 : 100,000원*8명= 800,000

전문적학습공동체연수 : 40,000원*8명= 320,000

4.[유]교무학사운영 2,150 1,065 1,085

1.일반수용비 2,000 840 1,160 현수막 및 홍보용품 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.교육운영비 150 225 -75 교육계획서 제작 : 15,000원*10부*1회= 150,000

5.[유]학생및교직원보건안전관

리
400 500 -100

1.일반수용비 50 0 50 심폐소생술교육비 : 50,000원*1회= 50,000

2.학생복지비 350 500 -150 응급학생 치료비 : 50,000원*1회= 50,000

약품구입비 : 30,000원*5종*2회= 300,000

6.[유]자율선택과제(경상) 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000

7.[유]학급교육활동경비 300 900 -600

1.교육운영비 300 900 -600 학급교육활동경비 : 100,000원*3학급= 300,000
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8.[유]유치원 입학식 및 졸업식 600 750 -150

1.일반수용비 600 750 -150 행사용품구입 : 300,000원*2회= 600,000

9.[유]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 600 200 행사운영비 : 40,000원*20명= 800,000

2.운영수당 200 400 -200 학부모교육강사비 : 200,000원*1회= 200,000

10.[유]체육대회 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500

11.[유]보결수업관리 1,540 1,000 540

1.기타수당 1,540 1,000 540 보결수당(경상포함) : 20,000원*77시간= 1,540,000

13.[유]다문화지원(경상) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 행사운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 체험활동비  : 500,000원*2회= 1,000,000

14.[유]미래교육운영지원(경상) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,600 0 3,600 놀이자료및교구구입 : 600,000원*2회= 1,200,000

체험활동비 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 협의회비 : 100,000원*4회= 400,000

2.창의적 체험활동 36,090 44,900 -8,810

1.자율·자치활동 11,400 12,320 -920

1.[초]학생회활동지원 2,600 2,580 20

1.교육운영비 2,600 2,580 20 학생자치회운영 : 260,000원*10회= 2,600,000

2.[초]체육대회 3,100 0 3,100

1.교육운영비 3,100 0 3,100 운영비 : 100,000원*13학급*1회= 1,300,000

행사용역비 : 1,800,000원*1종*1회= 1,800,000

3.[초]학급교육활동경비 4,200 4,500 -300

1.교육운영비 4,200 4,500 -300 학급교육활동경비 : 300,000원*14학급= 4,200,000

4.[초]다문화체험 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

5.[초]신문제작 0 3,440 -3,440
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1.교육운영비 0 3,440 -3,440

6.[초]실기대회 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
대회출전용품및경비일체 : 250,000원*1종

*2회=
500,000

7.[초]학교민주시민교육운영지

원(경상)
1,000 1,500 -500

1.운영수당 1,000 1,500 -500 강사비 : 100,000원*10집단*1회= 1,000,000

2.현장체험학습활동 24,120 32,010 -7,890

1.[초]수학여행 920 520 400

1.여비 800 400 400 인솔교사여비 : 100,000*4명*2일= 800,000

2.교육운영비 120 120 0 인솔교사경비(입장료 등) : 30,000원*4명= 120,000

2.[초]수련활동 0 4,050 -4,050

1.여비 0 150 -150

2.교육운영비 0 3,900 -3,900

3.[초]현장학습 0 27,440 -27,440

1.여비 0 640 -640

2.교육운영비 0 26,800 -26,800

4.[초]현장체험학습 23,200 0 23,200

1.여비 600 0 600 인솔교사여비 : 20,000원*15명*2회= 600,000

2.교육운영비 22,600 0 22,600
입장료 및 체험비(수익자) : 20,000원*240

명*2회=
9,600,000

차량임차료(수익자) : 500,000원*13학급*2

회=
13,000,000

3.진로활동 570 570 0

1.[초]진로체험활동 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0 진로검사비 : 5,000원*114명*1회= 570,000

4.선택적 교육활동 151,881 183,257 -31,376

1.방과후학교 운영 135,520 163,786 -28,266

1.방과후학교운영 0 144,800 -144,800

1.[초]특기적성교육 0 118,800 -118,800

1.운영수당 0 10,800 -10,800

2.교육운영비 0 108,000 -108,000
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2.[초]방과후학교운영(경상) 0 26,000 -26,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.전기요금 0 3,000 -3,000

3.기타공공요금 0 400 -400

4.교육운영비 0 1,220 -1,220

5.학생복지비 0 18,000 -18,000

6.기간제근로자법정부담금 0 1,600 -1,600

7.목적사업업무추진비 0 780 -780

3.유치원방과후과정운영 28,720 18,986 9,734

1.[유]유치원방과후특성화과정

운영
22,000 18,986 3,014

1.기간제교원인건비 300 600 -300
초과근무수당(자체) : 15,000원*5회*4시간

*1명=
300,000

2.일반수용비 10,500 0 10,500 자원봉사비 : 35,000원*300회= 10,500,000

3.운영수당 0 9,686 -9,686

4.교육운영비 11,200 8,700 2,500
방학중 혼합급식개선지원(경상) : 7,000원

*50일*32명=
11,200,000

5.[유]돌봄교실안전지킴이지원

(경상)
6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720 안전지킴이자원봉사료 : 672,000원*10회 6,720,000

4.늘봄학교운영 106,800 0 106,800

1.[초]돌봄교실운영 6,000 0 6,000

1.기간제근로자인건비 720 0 720
돌봄전담사대체인력인건비(경상) : 90,000

원*8명=
720,000

2.일반수용비 1,000 0 1,000 사무용품(경상) : 100,000원*10회= 1,000,000

3.교육운영비 4,280 0 4,280
교재및재료구입(경상) : 214,000원*2실*10

회=
4,280,000

2.[초]특기적성교육(수익자) 82,800 0 82,800

1.운영수당 66,240 0 66,240 강사비 : 20,000원*276명*12개월= 66,240,000

2.교육운영비 16,560 0 16,560 교재및재료구입 : 5,000원*276명*12개월= 16,560,000

3.[초]방과후학교운영(경상) 18,000 0 18,000

1.일반수용비 534 0 534 시설수리및소모품구입비 : 133,500원*4회= 534,000

2.전기요금 2,000 0 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1개월= 2,000,000

3.기타공공요금 180 0 180 문자사용료 : 15,000원*12개월= 180,000
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4.교육운영비 880 0 880 재료구입비 : 220,000원*4회= 880,000

5.학생복지비 12,420 0 12,420 수강료지원비 : 3,750원*276명*12개월= 12,420,000

6.기간제근로자법정부담금 1,440 0 1,440 4대보험기관부담금 : 120,000원*12개월= 1,440,000

7.목적사업업무추진비 546 0 546 협의회비 : 78,000원*7회= 546,000

2.독서활동 11,921 14,589 -2,668

1.독서활동운영 11,921 14,589 -2,668

1.[초]도서구입 0 7,549 -7,549

1.도서구입비 0 7,549 -7,549

2.[초]도서관운영 8,521 700 7,821

1.일반수용비 400 400 0
바코드/라벨 MARC 작업비 : 500원*400권*2

회=
400,000

2.교육운영비 300 300 0 도서관 운영용품 : 150,000원*2회= 300,000

3.도서구입비 7,821 0 7,821 도서관도서구입 : 16,500원*237명*2회= 7,821,000

3.[초]책꾸러미지원(경상) 0 2,940 -2,940

1.도서구입비 0 2,940 -2,940

4.[초]도서관자원봉사자운영지

원(경상)
1,900 3,400 -1,500

1.일반수용비 1,900 0 1,900 교통비 : 20,000원*5명*19회= 1,900,000

2.운영수당 0 3,400 -3,400

5.[초]독서인문활성화지원(경

상)
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,450 0 1,450 학급도서구입비 : 12,000원*100권= 1,200,000

책놀이재료비 : 50,000원*5회= 250,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 협의회비 : 10,000원*5명= 50,000

3.교기육성 3,440 3,382 58

1.교기운영 3,440 3,382 58

1.[초]학교운동부지도자 인건비 1,550 1,492 58

1.기간제근로자인건비 1,550 1,492 58 시간외수당 : 18,897원*1명*82시간= 1,550,000

2.[초]태권도부운영 1,890 1,890 0

1.일반수용비 140 140 0 육성종목홍보 : 20,000원*1종*7회= 140,000

2.교육운영비 1,750 1,750 0 훈련비및출전비 : 70,000원*25명*1회= 1,750,000
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4.기타 선택적 교육활동 1,000 1,500 -500

1.기타선택적교육운영 1,000 1,500 -500

1.[초]기후변화교육운영지원(경

상)
1,000 1,500 -500

1.교육운영비 1,000 1,500 -500 환경영화관 간식 : 3,000원*240명*1회 720,000

환경교육 자료 구입 : 21500원*13학급*1회

=
280,000

5.교육활동 지원 63,313 23,657 39,656

1.교무업무 운영 10,810 11,300 -490

1.교무학사운영 10,810 11,300 -490

1.[초]교무학사운영 580 0 580

1.교육운영비 580 0 580 교육계획서제작 : 10,000원*20권*1회= 200,000

이지에듀구입 : 190,000원*2회= 380,000

2.[초]교육활동홍보 4,200 390 3,810

1.일반수용비 1,500 0 1,500 현수막제작 : 60,000원*2종*10회= 1,200,000

행사용품구입(교육설명회) : 50,000원*6종

*1회=
300,000

2.교육운영비 2,600 390 2,210 알림장사용료 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

학사달력제작 : 5,000원*300부= 1,500,000

3.일반업무추진비 100 0 100
다과구입(교육설명회) : 20,000원*5종*1회

=
100,000

3.[초]입학식및졸업식 3,990 4,700 -710

1.일반수용비 0 1,500 -1,500

2.교육운영비 3,790 3,100 690 졸업식물품구입 : 64,000원*35종*1회= 2,240,000

행사용품구입 : 77,500원*10종*2회= 1,550,000

3.일반업무추진비 200 100 100 다과구입 : 10,000원*10종*2회= 200,000

4.[초]교육과정평가 0 3,990 -3,990

1.교육운영비 0 3,790 -3,790

2.일반업무추진비 0 200 -200

5.[초]환경정리 2,040 0 2,040

1.일반수용비 2,040 0 2,040 청소용품구입비 : 30,000원*20개*2회= 1,200,000

환경정리용품구입 : 30,000원*14학급*2회= 840,000
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6.[초]교무실무사인건비 0 2,220 -2,220

1.일반수용비 0 2,220 -2,220

2.생활지도운영 17,627 4,435 13,192

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]상담실운영(경상) 1,500 2,000 -500

1.일반수용비 0 960 -960

2.교육운영비 1,500 1,040 460 개인상담비 : 75,000원*4명*5회= 1,500,000

2.[초]마음치유생명지킴학교(경

상)
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 집단상담비 : 100,000원*5학급= 500,000

2.학교폭력예방 11,165 100 11,065

1.[초]안심알리미서비스 2,400 0 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400
안심알리미서비스운영(경상) : 200,000원

*12회=
2,400,000

2.[초]학교폭력예방교육운영 1,005 100 905

1.일반수용비 100 100 0
불법촬영카메라점검비(경상) : 100,000원

*1회=
100,000

2.교육운영비 905 0 905
학교폭력예방교육비(경상) : 226,250원*2

회*2학기=
905,000

3.[초]따뜻한학급만들기(경상) 1,040 0 1,040

1.교육운영비 1,040 0 1,040 따뜻한학급운영비 : 260,000원*4학급*1회= 1,040,000

4.[초]학생보호인력운영(경상) 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
학교안전지킴이활동비 : 10,000원*56시간

*12개월=
6,720,000

3.학생안전교육 4,462 2,335 2,127

1.[초]안전교육 1,962 2,335 -373

1.교육운영비 1,962 2,335 -373
전북119안전체험관 체험비 : 1,800원*90명

=
162,000

전북119안전체험관 차량임차비 : 600,000

원*3대*1회=
1,800,000

3.[초]교통안전지도(목적) 2,500 0 2,500

1.일반수용비 730 0 730 운영물품구입 : 73,000원*10회= 730,000

2.교육운영비 1,270 0 1,270 교통안전캠페인물품 : 127,000원*10회= 1,270,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 다과구입비 : 50,000원*10회= 500,000

3.학습지원실 운영 17,876 7,922 9,954
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1.방송실운영 96 96 0

1.[초]방송실운영 96 96 0

1.교육운영비 96 96 0 방송부간식비 : 3,000원*8명*4회= 96,000

2.정보화실운영 17,780 7,826 9,954

1.[초]학교정보화지원 7,780 7,826 -46

1.교육운영비 3,680 3,726 -46 도메인이용료 : 30,000원*1회= 30,000

교육용,실습용토너외 : 300,000원*3회= 900,000

컴퓨터등장비수리비 : 110,000원*25회= 2,750,000

2.비품구입비 4,100 4,100 0 컴퓨터 구입 : 1,400,000원*2대= 2,800,000

교육용 기자재 구입 : 400,000원*1회= 400,000

프린터구입 : 450,000원*2대= 900,000

2.[초]스마트칠판보급(경상) 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000 스마트칠판구입 : 6,000,000원*1대= 6,000,000

칠판장구입 : 4,000,000원*1개= 4,000,000

4.교육여건 개선 17,000 0 17,000

1.교육환경개선 17,000 0 17,000

1.[초]화장실여건개선 17,000 0 17,000

1.비품구입비 17,000 0 17,000
양변기살균시스템(목적) : 425,000원*40개

=
17,000,000

6.학교 일반운영 274,815 196,286 78,529

1.학교기관 운영 120,724 74,596 46,128

1.부서기본운영 45,953 41,423 4,530

1.[초]교장실운영 11,208 10,338 870

1.일반수용비 800 0 800 교육경비 : 800,000원*1명*1회= 800,000

2.여비 1,400 1,400 0 관내외출장여비 : 20,000원*7회*10회= 1,400,000

3.일반업무추진비 5,720 5,650 70 접대용품 및 다과 : 52,500원*5종*4회= 1,050,000

교직원경조사비 : 50,000원*12회= 600,000

교직원간담회 : 25,435원*40명*4회= 4,070,000

4.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0 직책급업무수행경비 : 274,000원*12월= 3,288,000

이소정 2025년 02월 19일 09시 00분 10초 16 전북특별자치도교육청 전주남초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]행정실운영 13,485 13,065 420

1.일반수용비 7,110 7,165 -55 사무용품구입 : 350,000원*4회= 1,400,000

프린터토너등 : 150,000원*4종*2회= 1,200,000

업무용도서등 : 100,000원*2종*1회= 200,000

간행물구독료 : 25,000원*3종*12개월= 900,000

복사용지 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

특근매식비 : 9,000원*40회= 360,000

재정보증보험료 : 200,000원*1회= 200,000

전기정기점검수수료 : 850,000원*1회= 850,000

2.기타공공요금 800 800 0 신용카드수수료 : 100,000원*2회= 200,000

입찰수수료 : 50,000원*12월 600,000

3.여비 2,975 2,100 875 관내외출장여비 : 35,000원*5명*17회= 2,975,000

4.교직원복지비 400 300 100
피복비(시설관리원,청소원) : 200,000원*2

명=
400,000

5.일반업무추진비 700 700 0 접대용품 및 다과 : 100,000원*7명= 700,000

6.비품구입비 1,500 2,000 -500 환경개선물품 : 375,000원*4종= 1,500,000

3.[초]교무부운영 21,260 18,020 3,240

1.일반수용비 5,340 6,420 -1,080 사무용품구입 : 300,000원*2회= 600,000

프린터토너등 : 110,000원*3종*10월= 3,300,000

사무용기기유지보수비 : 144,000월*10월= 1,440,000

2.여비 13,520 11,200 2,320 관내외출장여비 : 26,000원*40명*13회= 13,520,000

3.비품구입비 2,400 400 2,000 환경개선물품구입 : 240,000원*10종= 2,400,000

2.병설유치원기본운영 74,771 33,173 41,598

1.[유]병설유치원 운영 9,101 11,602 -2,501

1.공무직인건비 150 0 150
교무실무사초과근무수당 : 15,000원*10시

간=
150,000

2.일반수용비 5,171 0 5,171 특근매식비 : 9,000원*8명*1회= 72,000

복사용지 : 25,000원*12상자*1회= 300,000

사무용품구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

복사기임차료 : 170,000원*1대*12개월= 2,040,000
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프린터토너등 : 260,000원*3학급*1회= 780,000

청소용품 : 48,950원*4종*5회= 979,000

3.전기요금 0 8,662 -8,662

4.상하수도료 0 1,800 -1,800

5.기타공공요금 0 1,140 -1,140

6.여비 2,500 0 2,500 관내외 출장여비 : 208,330원*12개월= 2,500,000

7.일반업무추진비 1,280 0 1,280 교육과정워크샵 : 18,750원*8명*3회= 450,000

교직원간담회 : 20,000원*8명*3회= 480,000

교직원경조사비 : 50,000원*2회= 100,000

접대용품 및 다과 : 50,000원*5회= 250,000

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
13,631 13,897 -266

1.일반수용비 0 13,897 -13,897

2.전기요금 10,550 0 10,550 전기요금 : 5,275,000원*2개월= 10,550,000

3.상하수도료 2,000 0 2,000 상하수도요금 : 1,000,000원*2개월= 2,000,000

4.기타공공요금 1,081 0 1,081 인터넷통신비 : 390,440원*2개월= 781,000

전화요금 : 150,000원*2개월= 300,000

3.[유]유치원 시설장비유지 13,766 7,674 6,092

1.일반수용비 13,766 3,424 10,342 소규모수선비 : 500,000원*3회= 1,500,000

환경개선 : 500,000원*3회= 1,500,000

IT기기 유지보수 및 기술지원 : 120,000원

*3개월=
360,000

공기질측정 : 440,000원*1회= 440,000

공기청정기유지보수(경상포함) : 350,000

원*10개월=
3,500,000

냉난방기세척 : 680,000원*1회= 680,000

놀이시설관리용역비 : 160,000원*6개월= 960,000

무인기계경비용역료 : 200,000원*2개월= 400,000

소방시설관리용역비 : 250,000원*2개월= 500,000

시설물(제3종)안전점검 : 2,156,000원*1회

=
2,156,000

전기안전관리용역비 : 407,000원*2개월= 814,000
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정수기유지보수 : 478,000원*2개월= 956,000

2.여비 0 2,500 -2,500

3.일반업무추진비 0 1,250 -1,250

4.비품구입비 0 500 -500

6.[유]통학차량운영(경상) 38,273 0 38,273

1.기타공공요금 387 0 387 통신요금 : 32,170원*12개월= 387,000

2.교육운영비 37,886 0 37,886 통학차량임차료 : 3,157,160*12개월= 37,886,000

2.시설 장비 유지 151,291 118,890 32,401

1.학교시설장비유지 151,291 118,890 32,401

1.[초]공공요금및제세공과금 62,925 58,810 4,115

1.전기요금 47,710 44,500 3,210
전기요금(경상포함) : 4,771,000원*10개월

=
47,710,000

2.상하수도료 9,000 8,000 1,000 상하수도요금 : 900,000원*10개월= 9,000,000

3.기타공공요금 6,215 6,310 -95 전화요금 : 150,000원*10개월= 1,500,000

우편요금 : 15,000원*12월= 180,000

인터넷통신비 : 390,440원*10개월= 3,905,000

유선방송수신료 : 22,000원*12월= 264,000

CCTV이용료 : 30,490원*12월= 366,000

2.[초]시설관리용역 11,486 10,180 1,306

1.일반수용비 11,486 10,180 1,306 전기안전관리용역비 : 407,000원*10개월= 4,070,000

소방시설관리용역비 : 250,000원*10개월 2,500,000

시설물(제3종)안전점검 : 2,156,000원*1회

=
2,156,000

놀이시설관리용역비 : 160,000원*6개월= 960,000

산업안전관리 관리감독자 업무대행(경상)

 : 150,000원*12월=
1,800,000

3.[초]시설일반관리 31,331 16,300 15,031

1.공무직인건비 631 600 31
교육공무직시간외수당 : 15,765원*1명*40

시간=
631,000

2.일반수용비 30,700 15,700 15,000 시설소모품구입비 : 100,000원*5종*10회= 5,000,000

소규모수선비 : 2,000,000원*10회= 20,000,000

천정형냉난방기유지관리 : 5,500,000원*1

회=
5,500,000
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폐기물처리비 : 100,000원*2회= 200,000

4.[초]화장실관리 6,130 5,988 142

1.공무직인건비 3,305 3,168 137
미화원 기본급(자체) : 275,340원*1명*12

월=
3,305,000

2.일반수용비 2,700 2,700 0 화장실소모품구입 : 40,000원*10종*5회= 2,000,000

오수정화조청소비 : 700,000원*1회= 700,000

3.공무직법정부담금 125 120 5
미화원 법정부담금(자체) : 10,350원*1명

*12회=
125,000

5.[초]당직관리 28,714 27,612 1,102

1.공무직인건비 25,347 24,292 1,055 경비원 급식비 : 150,000원*1명*12월= 1,800,000

경비원 기본급 : 1,489,500원*1명*12월= 17,874,000

경비원 정기상여금 : 250,000원*1명*2회= 500,000

경비원 맞춤형복지비 : 650,000원*1명*1회

=
650,000

경비원 명절휴가비 : 850,000원*1명*2회= 1,700,000

경비원 연차수당 : 809,230원*1명*1회= 810,000

경비원 퇴직금 : 2,012,670원*1명*1회= 2,013,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0 무인기계경비용역료 : 200,000원*10개월= 2,000,000

3.공무직법정부담금 1,367 1,320 47 경비원 법정부담금 : 113,850원*1명*12월= 1,367,000

7.[초]전자태그기반물품관리(경

상)
10,705 0 10,705

1.일반수용비 5,685 0 5,685 소모품구입비 : 139,700원*20종= 2,794,000

태그부착용역비 : 1,100원*2628개= 2,891,000

2.비품구입비 5,020 0 5,020 전자태그리더기 : 5,020,000원*1대= 5,020,000

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0 학교운영위원회 간담회 : 100,000원*13명= 1,300,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,160 1,240 -80 동아리물품구입(경상) : 130,000원*2회= 260,000

학부모체험교육비(경상) : 15,000원*10명

*2회=
300,000
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행사용품품구입(경상) : 300,000원*2회= 600,000

2.여비 40 60 -20 여비(경상) : 10,000원*1명*4회= 40,000

3.목적사업업무추진비 300 200 100 협의회비(경상) : 10,000원*15명*2회= 300,000

세출합계 991,601 859,241 132,360
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